
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ ELSE SOLUTIONS SRL, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO 
DEL COMMA 1 E COMMA 2 LETTERA A) DALL’ART.1 DEL DL 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE N. 
120/2020 E SS.MM.II, DELLA  FORNITURA E MESSA IN FUNZIONE DI N.1 FANTOCCIO WIRELESS PER LE 
VERIFICHE DOSIMETRICHE GIORNALIERE PER LINAC COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL-
RISK DURANTE IL PERIODO DI GARANZIA DI 12 MESI, PER LE ESIGENZE DELLA U.O.S.D. FISICA 
MEDICA DELL’A.O. S. GIOVANNI ADDOLORATA. 

IMPORTO COMPLESSIVO: € 14.600,00 + IVA

CIG  Z043ADBC9E

Proposta di delibera: 1206/23 del: 26/06/2023

L’Estensore: TURSI GIUSEPPINA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 26/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano
la rettifica di contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE   DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA

VISTO              il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

PREMESSO  che sono in uso presso la UOSD Fisica Medica due fantocci per l’esecuzione dei controlli 
giornalieri ormai obsoleti per i quali è stata altresì effettuata apposita richiesta di sostituzione 
mediante la presentazione, presso gli organi regionali preposti con nota prot. 0036040/22 del 
27/09/2022, di uno Studio di Fattibilità approvato con Deliberazione n. 822/DG del 
22/09/2022;

che nelle more dell’approvazione di detto studio e della conseguente eventuale erogazione di 
specifico finanziamento, stante altresì l’ormai prossimo avvio clinico del nuovo Acceleratore 
lineare Varian modello TrueBeam di ultima generazione finanziato nell’ambito dei fondi del 
PNRR attualmente in fase di commissioning, è necessario provvedere all’acquisto di almeno n. 
1 fantoccio di tipo wireless per le verifiche dosimetriche giornaliere per la caratterizzazione 
della dose al paziente;

che dunque, sulla base di specifiche indicazioni tecniche espresse dalla UOSD Fisica Medica, 
l’UOSD Ingegneria Clinica ha all’uopo avviato un’indagine di mercato a cui ha fatto seguito la 
richiesta di n.5 preventivi;

che la UOSD Fisica Medica, a seguito della citata indagine di mercato ha individuato nel 
prodotto myQA Daily proposto dalla ditta Else Solutions Srl quello che meglio soddisfa le 
caratteristiche tecniche richieste e necessarie alle misure all’uopo previste;

CONSIDERATO    che, verificata la presenza del meta-prodotto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi del combinato disposto del comma 1 e comma 2 lettera a)  
dall’art.1 del DL 76/2020, convertito con legge  n. 120/2020 e ss.mm.ii, è stata trasmessa alla 
ditta Else Solutions Srl una richiesta di offerta diretta, con numero RDO 3527794 del 
03/05/2023, per la fornitura e messa in funzione di N.1 Fantoccio Wireless myQA Daily per le 
verifiche dosimetriche giornaliere da eseguire sugli acceleratori lineari comprensivo di 
assistenza tecnica full-risk durante il periodo di garanzia di 12 mesi,  da destinare alla UOSD 
Fisica Medica, allegando anche i seguenti documenti:

- Patto di integrità; 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 
- Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Contratto particolare;
- Capitolato prestazionale;
- Dati NSO;
- Allegato A scheda tecnica da compilare;

che, nei termini richiesti, è pervenuta l’offerta della Società Else Solutions Srl  la quale prevede 
la fornitura della tecnologia in oggetto, per l’importo complessivo € 14.600,00 + IVA di legge 
così composta da fantoccio myQA Daily dotato di ben 125 camere a ionizzazione di produzione 



3

IBA Dosimetry strumento per controlli quotidiani del linac che unisce l’efficienza e la semplicità 
d’uso all’alta qualità delle misure e delle analisi con tecnologia wireless accompagnato da un 
software web-based per la definizione dei protocolli di analisi, la visualizzazione e l’analisi del 
trend dei risultati; 

che l’operatore Else Solutions Srl con la predetta offerta, ha altresì trasmesso, debitamente 
firmati per accettazione, i seguenti documenti trasmessi dalla scrivente Azienda Ospedaliera:

- Patto d'integrità
- Dichiarazione sostitutiva 
- Tracciabilità dei flussi finanziari

allegando altresì la seguente documentazione tecnico economica:
- Dettaglio offerta economica per singolo componente del sistema  
- Tempi di consegna
- Dépliant e scheda tecnica del dispositivo 
- Dati NSO compilato
- Piano di Manutenzione e formazione
- Allegato A scheda compilata
- Manuale d’uso

che, tutte le condizioni di fornitura e di assistenza tecnica in garanzia disciplinate nella 
trattazione del Capitolato Prestazionale e del Contratto Particolare sono state accolte dalla 
Società in sede di trattativa e che i documenti de quo, insieme all’offerta MEPA, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

RITENUTO   pertanto, di dover affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e comma 2 lettera a) 
dall’art.1 del DL 76/2020, convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, alla Società Else 
Solutions Srl la fornitura e messa in funzione di N.1 Fantoccio Wireless myQA Daily per le 
verifiche dosimetriche giornaliere sugli acceleratori lineari in uso comprensivo di assistenza 
tecnica full-risk durante il periodo di garanzia di 12 mesi, da destinare alla UOSD Fisica Medica, 
per l’importo complessivo di € 14.600,00 + Iva di legge alle condizioni tutte dell’offerta Mepa  
n. 3527794 e del Contratto particolare e relativi allegati;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza  
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1  della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei criteri di  economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e comma 2 lettera a) dall’art.1 del DL 76/2020, 
convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, alla Società Else Solutions Srl la fornitura e messa in 



4

funzione di N.1 Fantoccio Wireless myQA Daily per le verifiche dosimetriche giornaliere sugli acceleratori 
lineari in uso comprensivo di assistenza tecnica full-risk durante il periodo di garanzia di 12 mesi, da 
destinare alla UOSD Fisica Medica, per l’importo complessivo di € 14.600,00 + Iva di legge alle condizioni 
tutte dell’offerta MEPA n. 3527794 e del Capitolato Prestazionale e Particolare specificati in premessa; 

- di individuare il dott. Fabrizio D’Ambrosio P.O. Manutenzione apparecchiature sanitarie Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;

L'onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi € 17.812,00 IVA 
compresa, trova copertura sul conto 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche – nell’ambito della macro 
autorizzazione 2 dell’Esercizio 2023. 

Di autorizzare, in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, la rilevazione dell’importo di € 
17.812,00 IVA compresa, sul conto 402010101 “Rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad 
investimenti”.

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                   il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25     
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI        i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare  la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio


		2023-06-26T09:14:14+0000
	Stefano Lazzari


		2023-06-26T10:13:44+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-27T07:23:07+0000
	Alberto Fiore


		2023-06-27T07:23:40+0000
	Firma applicativa


		2023-06-27T09:41:34+0000
	Patrizia Magrini


		2023-06-27T09:41:59+0000
	Firma applicativa


		2023-06-27T12:48:02+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-06-27T12:50:48+0000
	Firma applicativa




